
ROMÂNIA                                                                                                              
JUDEȚUL PRAHOVA 
CONSILIUL LOCAL AL 
COMUNEI PUCHENII MARI 
 
 
 

P R O I E C T  D E  H O T Ă R Â R E 
Nr.31 din 29.03.2024 

privind aprobarea Regulamentului pentru Organizarea si functionarea Serviciului Voluntar 
pentru Situatii de Urgenta; 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr.4717 din 29.03.2024 întocmit de Primarul comunei Puchenii Mari 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului pentru Organizarea si functionarea 
Serviciului Voluntar pentru Situatii de Urgenta; 

-  Raportul de specialitate nr.4719 din 29.03.2024 Întocmit de secretarul general al 
comuneiPuchenii Mari; 

Înconformitate cu prevederile: 
- Legea nr.363/2002 cu modificarile ulterioare aduse de Ordonanta nr.25/2004 pentru 

Ordonanta Guvernului nr. 88/2001 privind infiintarea, organizarea si functionarea 
serviciilor de urgent pentru situatii de urgenta; 

- Ordinul nr. 195/2007, pentru aprobarea criteriilor de performanta privind structura 
organizatorica si dotarea serviciilor voluntare pentru situatii de urgenta; 

- Legea 481/2004 privind protectia civila cu modificarile si completarile ulterioare; 
- Legea 307/2006 privind apararea impotriva incendiilor cu modificarile si completarile 

ulterioare; 
- HG nr.642/2005 privind aprobarea criteriilor de clasificare a unitatilor administrative 

teritoriale , institutiilor publice si operatorilor economici din punct de vedere a protectiei 
civile, in functie de tipurile de risc specific, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) si art. 196 alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57 din 5 iulie  2019 privind Codul administrativ, cu modificarile și completările 
ulterioare; 
 

CONSILIL LOCAL AL COMUNEI PUCHENII MARI 
HOTARASTE : 

 
 Art.1.Aproba Regulamentul pentru organizarea si functionarea Serviciului Voluntar pentru 
Situatii de Urgenta al comunei Puchenii Mari, judetul Prahova, conform anexei care face parte 
integranta din prezenta hotarare. 
            Art.2.Cu data intrarii in vigoare a prezentei hotarari isi inceteaza aplicabilitatea orice alta 
hotarare. 

Art.3.Prevederile prezentei hotarari vor fi duse la indeplinire de primarul comunei Puchenii 
Mari, judetul Prahova, de compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al acestuia. 

.Art.4.Prezenta hotarare poate fi contestata la Tribunalul Prahova, in conditiile Legii 
contenciosului administrative nr. 554/2004, cu modificarile si completarile ulterioare  

Art.5.În conformitate cu prevederile art. 252alin. (1) lit. c), ale art. 255 din Ordonanța de 
Urgență a Guvernuluinr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, coroborat cu cele ale art. 3alin. (1) din Legea nr. 554/2004 privind contenciosul 



administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prezenta hotărâre se înaintează Prefectului 
județului Prahova pentru exercitarea controlului de legalitate. 

Art.6.Trasparența și comunicarea către autoritățile, instituțiile publice și persoanele 
interesate a prezentei hotărâri se realizează, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
general al unităţii administrativ-teritoriale, în termenul prevăzut de lege, și se publică, pentru 
informare, în format electronic în Monitorul Oficial Local al Comunei Puchenii Mari, județul Prahova. 
 
 

INIȚIATOR, 
PRIMAR, 

Constantin NEGOI 
 

 
 

AVIZAT, 
                                                        SECRETAR GENERAL al COMUNEI, 
                                                                                Mariana Ceocea 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMANIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA PUCHENII MARI 
P R I M Ă R I A 
NR. 4719 din 29.03.2024 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 
privind aprobarea Regulamentului pentru Organizarea si functionarea Serviciului Voluntar 
pentru Situatii de Urgenta 

 
În conformitate cu prevederile: 
- Legea nr.363/2002 cu modificarile ulterioare aduse de Ordonanta nr.25/2004 pentru 

Ordonanta Guvernului nr. 88/2001 privind infiintarea, organizarea si functionarea 
serviciilor de urgent pentru situatii de urgenta; 

- Ordinul nr. 195/2007, pentru aprobarea criteriilor de performanta privind structura 
organizatorica si dotarea serviciilor voluntare pentru situatii de urgenta; 

- Legea 481/2004 privind protectia civila cu modificarile si completarile ulterioare; 
- Legea 307/2006 privind apararea impotriva incendiilor cu modificarile si completarile 

ulterioare; 
- HG nr.642/2005 privind aprobarea criteriilor de clasificare a unitatilor administrative 

teritoriale , institutiilor publice si operatorilor economici din punct de vedere a protectiei 
civile, in functie de tipurile de risc specific, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) si art. 196 alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57 din 5 iulie  2019 privind Codul administrativ, cu modificarile și completările 
ulterioare; 

Față de cele prezentate,sunt îndeplinite prevedrile legale si Proiectul de hotărâre privind 
aprobarea Regulamentului pentru Organizarea si functionarea Serviciului Voluntar pentru 
Situatii de Urgenta poate fi supus dezbaterii Consiliului Local. 

 
 

 
Secretar general, 
Ceocea Mariana 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMANIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA PUCHENII MARI 
PRIMAR 
Nr.4717 din 29.03.2024 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
privind aprobarea Regulamentului pentru Organizarea si functionarea Serviciului Voluntar 
pentru Situatii de Urgenta 

 
În conformitate cu prevederile: 
- Legea nr.363/2002 cu modificarile ulterioare aduse de Ordonanta nr.25/2004 pentru 

Ordonanta Guvernului nr. 88/2001 privind infiintarea, organizarea si functionarea 
serviciilor de urgent pentru situatii de urgenta; 

- Ordinul nr. 195/2007, pentru aprobarea criteriilor de performanta privind structura 
organizatorica si dotarea serviciilor voluntare pentru situatii de urgenta; 

- Legea 481/2004 privind protectia civila cu modificarile si completarile ulterioare; 
- Legea 307/2006 privind apararea impotriva incendiilor cu modificarile si completarile 

ulterioare; 
- HG nr.642/2005 privind aprobarea criteriilor de clasificare a unitatilor administrative 

teritoriale , institutiilor publice si operatorilor economici din punct de vedere a protectiei 
civile, in functie de tipurile de risc specific, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) si art. 196 alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57 din 5 iulie  2019 privind Codul administrativ, cu modificarile și completările 
ulterioare; 

Având în vedere cele prezentate mai sus, am inițiat prezentul proiect de hotărâre pe care îl 
consider necesar și oportun și îl supun spre aprobare Consiliului Local 
 
 
 

PRIMAR, 
Constantin NEGOI 

 
 
 


